
  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

Santa Fiora, data del protocollo  

- All’ Albo on line  

- Sul sito web dell’Istituto Amministrazione  

- Trasparente / Avvisi Bandi   

- Sito sezione PNRR  

- Al Personale docente  

- Al DSGA   

  

  

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA tramite comparazione dei curriculum per reclutare 

esperti e tutor da impiegare nelle seguenti attività in attuazione della Linea di Intervento A - 

Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti del 

progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

Multilinguistiche - Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 (DM 65/2023):   

  

Linea di Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico 

e di attività di orientamento STEM.  

  

CUP: F74D23003230006  

Titolo progetto: I speak STEM   

Codice Avviso: M4C1I3.1-2023-1143  

Codice identificativo di progetto: GRIC822006 - M4C1I3.1-2023-1143-P-35730  

  

IL DIRIGENTE  

  

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”  

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

 

VISTA la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;   

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;   

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale;  

VISTA la Circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per i 
docenti (snodi formativi);   

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce i dispositivi per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è   stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 
pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e 
di attività di orientamento STEM”;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR;  

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO l’atto di concessione prot. N° 33174 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 12/01/2024 con la quale è stato  approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.  3 del 14/02/2024 di adesione al progetto;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 
(D.M. 65/2023), prot. 2070 del 29/02/2024;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”;  

 

 RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter procedere con 
l’individuazione di professionalità INTERNE 

  
 

 

 DISPONE  

  

Art. 1 Oggetto  

  

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 

delle seguenti figure professionali INTERNE per gli elencati percorsi:  

 

 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

PERCORSI 

FORMATIVI  

N° ore 

per  

edizione   Plesso  

Periodo  Figure 

professionali 

richieste  

Percorsi di formazione per 

il potenziamento delle 

competenze linguistiche 

degli studenti 

  

10  

  

vari i plessi 

da dicembre 

2024 al 15 
maggio  

2025  

 

 

 

  

  

1 esperto per ogni 

laboratorio 

  

Importo orario 

onnicomprensivo  

€ 79,00  

1 tutor per ogni 

laboratorio   

 

Importo orario 

onnicomprensivo  

€ 34,00  

  

  

  

Percorsi di formazione 

per il potenziamento 

delle competenze 

linguistiche degli 

studenti 

10   

 

 

vari i plessi  

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025  

 

Percorsi di formazione 

per il potenziamento 

delle competenze 

linguistiche degli 

studenti 

10   

 

 

 

vari i plessi   

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025  

  

 

 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

PERCORSI 

FORMATIVI  

N° ore 

per  

edizione   
Plesso 

Periodo  Figure professionali 

richieste  

Percorsi di orientamento e 

formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e 

di innovazione 

  

  

13 

  

vari i plessi  

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025  

         

1 esperto per ogni 

percorso 

Importo orario 

onnicomprensivo 

€ 79,00 

1 tutor per ogni 

percorso 
Importo orario 

onnicomprensivo 

€ 34,00 

   

Percorsi di orientamento e 

formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e 

di innovazione  

13   

 

vari i plessi 

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025  

 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e 

di innovazione 

 

13  

 

vari i plessi 

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025 

 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e 

di innovazione 

 

13  

 

vari i plessi 

da dicembre 
2024 al 15 

maggio  
2025 

 

 

 

 

I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa 

per cui si presentano: interno, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale. L’incarico, che 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

dovrà essere espletato in presenza, (online salvo eventi imprevedibili che ne impediscano momentaneamente la 

fruizione in presenza), avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero 

fino al 30/06/2025.  

Le figure professionali selezionate e incaricate dovranno svolgere le seguenti ATTIVITA’  

  

Esperto:  

  

• Attuare un puntuale progetto didattico per il potenziamento delle competenze in lingua inglese, anche 

come sperimentazione di percorsi con metodologia CLIL nell’ambito di discipline non linguistiche, con 

particolare riguardo ai linguaggi specifici e tecnico-scientifici delle varie discipline  

• Partecipare ad eventuali incontri con il Dirigente scolastico e il Gruppo di Lavoro per l’organizzazione dei 
percorsi formativi presso l’istituto, iniziali, in itinere e finali;  

• Condurre e svolgere le attività dei percorsi in presenza, secondo il calendario stabilito dalla Scuola 
conferente;   

• documentare le attività didattiche svolte ed aggiornare periodicamente la relativa documentazione;  

• predisporre la relazione finale sull’intervento svolto, che evidenzi le competenze in ingresso dei 

destinatari le competenze finali;  

Tutor   

• Partecipare ad eventuali incontri con il Dirigente scolastico e il Gruppo di Lavoro per l’organizzazione dei 

percorsi formativi presso l’istituto, iniziali, in itinere e finali;  

• facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella conduzione delle 

attività del percorso formativo;  

• tenere il registro delle presenze degli alunni e registrare gli argomenti svolti, segnalando in tempo reale 
alla dirigenza scolastica se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità;  

• curare la raccolta di eventuale materiale didattico prodotto, al fine della creazione di uno specifico 
archivio;  

• collaborare all’inserimento dei dati e le informazioni relative al percorso sulla piattaforma Futura  

PNRR  

• consegnare a conclusione dell’incarico una relazione finale sull’attività di tutoraggio svolta;  

  

 

Art. 2 Presentazione domande   

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di  

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12 del 22/11/2024 esclusivamente a mano presso la 

segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo  gric822006@pec.istruzione.it, Il Curriculum Vitae deve essere 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la 

contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata.  

  

Art. 3 Cause di esclusione:  

 saranno cause tassative di esclusione:  

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

2) Curriculum Vitae non in formato europeo;  

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali;  

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

5) Documento di identità scaduto o illeggibile;  

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2;  

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;  

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri;  

9) Allegati inviati in formato diverso dal pdf, nel caso si invii la candidatura per pec.  

Art. 4 Partecipazione  

Nell’istanza di partecipazione dovrà essere indicato la natura normativa in ragione della quale si presenta istanza: 

interno, collaborazione plurima o lavoro autonomo/prestazione occasionale.  

E’ammessa la possibilità per ciascun candidato di proporsi per entrambi i ruoli (esperto/tutor), avendone i 

requisiti, indicando l’ordine di preferenza in caso di utile posizionamento nelle rispettive graduatorie ai fini del 

conferimento degli incarichi.  

 

In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente e sarà 

immodificabile. 

 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  In caso 

di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS, e con l’accordo 

tra le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero indire nuovo avviso oppure 

esperire diversa metodologia di selezione.  

  

Art. 5 Selezione.  

La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, istituita dal Dirigente, attraverso  

la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate, delle preferenze espresse.  Verrà 

quindi stilata la graduatoria provvisoria e, una volta definitiva, assegnati gli incarichi sulla base dell’ordine di 

collocazione degli esperti e del numero di corsi per i quali gli stessi si sono candidati, di cui all’art.4.  

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

In caso di partecipazione ad entrambi i ruoli, fermo restando che il candidato sia collocato in posizione utile per 

entrambi, verrà affidato un unico incarico.  

Il Dirigente si riserva, anche successivamente alla attribuzione dell’incarico, di escludere il candidato in caso di 

mancata autorizzazione del Dirigente Scolastico della amministrazione di appartenenza in caso di collaborazione 

plurima o quando non fosse possibile per il candidato rispettare gli orari dei corsi definiti dalla istituzione 

scolastica.  

Il Dirigente si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di istanze 

pervenute al fine di una migliore organizzazione dei percorsi formativi messi a bando. Il Dirigente si riserva in ogni 

caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di 

reiterare l’avviso.  

 

Art.6 - Durata dell’incarico  

L’incarico dovrà essere espletato per il numero di ore indicate nella tabella di cui all’Art. 1 c. 1 nel periodo da 

dicembre 2024 a maggio 2025, al di fuori dell’orario di servizio, secondo un calendario elaborato dal Dirigente 

scolastico e dal Gruppo di progetto sulla base delle esigenze organizzative dell’istituzione scolastica.  

 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso. 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, sarà 

considerato requisito inderogabile di accesso alla candidatura essere in possesso di almeno uno dei requisiti 

sotto elencati: 

- laurea nelle discipline Stem; 

- livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1; 
- competenze documentate sulle discipline STEM e sulle tematiche del percorso-Animatore digitale presso 
Istituti Scolastici    
  

 Art. 8 – Compenso 

L’assegnazione dell'incarico avverrà in relazione al curriculum. Per lo svolgimento dell’incarico sarà corrisposto, 

per le ore individuali di attività indicate nella tabella di cui all’Art. 1 c. 1, il compenso di 79,00 euro/ora per il ruolo 

di ESPERTO, 34,00 euro/ora per il ruolo di TUTOR; gli importi si intendono onnicomprensivi lordo stato.  

 Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto previo svolgimento delle attività previste e sulla base delle ore 

effettivamente svolte documentate tramite presentazione di timesheet, ad attività conclusa e compatibilmente 

con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  

 

Articolo 9 – Modalità di impugnativa  

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata all’albo on line della scuola sul sito internet dell’Istituto all'indirizzo 
www.icsantafiora.edu.it entro il 25 NOVEMBRE 2024. Gli aspiranti potranno produrre reclamo avverso la 

graduatoria provvisoria, ai sensi del comma 7, art. 14, DPR 8 marzo n.275 e successive modificazioni, entro e 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

non oltre 5 giorni dalla data della pubblicazione, in forma esclusivamente telematica all’indirizzo 

gric822006@istruzione.it.  

Trascorsi 7 giorni la graduatoria diventa definitiva. L’atto definitivo potrà essere impugnato soltanto con ricorso 

da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni  

 
 Articolo 10 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici I soggetti individuati secondo le modalità e la 

procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal 

Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 

105.  

Articolo 11 – Modalità di accesso agli atti   

L’accesso agli atti, sarà consentito nel rispetto e nei limiti della legge 7 agosto 1990, n.241, del decreto 

legislativo n.184/06 e del DM dell’ex MPI n.60/1996, solo e soltanto quando saranno concluse tutte le 

operazioni  

Articolo 12 – Trattamento dei dati personali   

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni:  

Titolare del trattamento dei dati  
Titolare del trattamento dei dati dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo di Santa Fiora   con sede in 
Santa Fiora presso Via Marconi n. 4, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, 
scrivendo all’indirizzo PEC: gric822006@pec.istruzione.it  
 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo di  
Santa Fiora è stato individuato nella Ditta EgaSoft Servizi srl con sede legale in località Capannelle, n.72 – Arcidosso  
 
Base giuridica del trattamento  
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 
196/2003.  
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento  

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

Obbligo di conferimento dei dati  

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione  

 

Modalità del trattamento  

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento  

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo.  

Conservazione dei Dati  

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

Diritti degli interessati Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, 

l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del 

trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), 

presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

 

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato  

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 

1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679.  

  

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

Istituto Comprensivo Mario Pratesi  

Viale G. Marconi n. 4  

58037 SANTA FIORA (GR)  

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 80004220531  

Sito web www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065  

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it  

 

 

Articolo 13 – Responsabile del procedimento  

 Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è il 

Dirigente Scolastico Prof. Cristiano Palla.  

 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione  

 Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

www.icsantafiora.edu.it nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale  

  

Norme di rinvio  

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al Codice civile e alle 

altre norme vigenti.  

  

È allegato al presente format di Avviso pubblico:  

• Allegato A: Modello Domanda di partecipazione  

• Allegato B: Griglia di Valutazione dei Titoli  

• Allegato C: Dichiarazione insussistenza cause di incompatibilità.  

  

  

 

                                                                                                                  Il Dirigente  

                    Prof. Cristiano Palla

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/
http://www.icsantafiora.edu.it/


  

 

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010689 - 18/11/2024 - I - E

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO


		2024-11-18T18:05:53+0100
	CRISTIANO PALLA




